



Мордовия Д??л?т Советы Р?исе урынбасары Рафаиль Аширов социаль м?сь?л?л?рне, икътисад, с?яс?т, партия корылышы, законны тормышка ашыру ?лк?л?рен? кагылышлыларны кузгатып эш ит?.

- ?з илемне, республикамны, халкымны яратучы ??м х?рм?т ит?че кеше буларак, Мордовияне? кил?ч?ген ничек к?з алдына китер? алам инде мин? ?лб?тт?, г?рл?п яши торган республика, тормыш д?р???се мул булган халык, дус ??м тату гомер кичер?че милл?тл?р. Боларны? барысына да б?ген нигез салына, ул нигез нык, ышанычлы булыр, ?метл?ребез акланыр дип ышанам, - ди Мордовия Д??л?т Советы Р?исе урынбасары Рафаиль Аширов. Аеруча м??им с?яси бурычлар арасында яшьл?р с?яс?те ?з?к урынны бил?п тора. Балаларыбыз я?а социаль-икътисады? шартларда ?с?л?р. М?гъл?матны? к?плеге ??ркемг? ?з эшч?нлегенд? д?ньядагы и? яхшы т??риб?-гам?лл?рг? таянырга м?мкинлек бир?. Белемле яшьл?ребезне Мордовиябезд?, районнарыбызда калдыру ?чен конкурентлыкка с?л?тле булырга, тарихи-м?д?ни мирасыбызга нигезл?неп, яшьл?ребез ?сеше ?чен у?айлы шартлар тудырырга тиешбез. Мордовия балалары ??м яшьл?рне? интеллектуаль-и?ади потенциалын ?стер? ??м файдалану концепциясе шушы юн?лешт? эшл?рг? тиеш. Шу?а б?йле 22нче сентябрьд? Рафаиль З?ки улы идар?легенд? Мордовия яшьл?рне? парламент х?р?к?те ?сеше турында утырыш ?тте. Р.З.Аширов к?н тал?п итк?н теманы ачыклап: «Молодежь всегда была и остается наиболее активной и динамичной социально-возрастной группой, реализующей себя во всех сферах жизнедеятельности общества: политической, социальной, культурной, экономической. Кроме того, молодежь – это наиболее перспективная группа граждан, способных обеспечить реализацию ключевых направлений развития государства и общества. Но, несмотря на это, сегодня в обществе явно имеется противоречие между формальными социальными возможностями молодежи и реальной востребованностью их реализации. Поэтому результатом сегодняшнего заседания должны стать выработка и предложение путей решения этой проблемы», - ди.

«Республика Мордовия профсоюзлары Федерациясе» диг?н Мордовия профсоюзлары берл?шм?се бел?н Рафаиль З?ки улы тыгыз элемт?д?. Саранскта ?ле ген? ?тк?н ки??йтелг?н бу оешманы? Советы утырышында да катнашты. Ул: «...основные задачи, которые ставят перед собой наши профсоюзы полностью совпадают с представлениями государства о социальной справедливости и солидарности», - ди. Тагы кеше тормышында хезм?тне? урыны место должен занимать труд в системе общественных

ценностей.

Депутат үчен приоритет мәсьәләләренә берсе – сайлаучыларыны наказларын тормышка ашыру. Һәм аны үчен сайлаулар алдында мәртәбәләткән сорауларын тәмамлау.

Мордовиядә бердән-бер Мордовия Дәүләт Советы Рәисе урынбасары Рафаиль Аширов, сайлаучылары белән элемтәне ныгыту максатыннан Депутат кәңәше тәшкили. Шулай, Ләмберә районы халкы белән тыгыз элемтәдә торып булган проблемаларын чишәргә ярдәм итеп, ирешелгән уңышларна куанып тора.

Кәп кенә авырткан сораулары белән килгән сайлаучылары белән, еш тәкърелгән очрашулар вакытында, Мордовия Госсобрание Һитәксесе урынбасары Р.З.Аширов деталләп һәрбер очракны тикшереп, закон һәм хәкәмәт кушканча чишә юлларын таба. Депутат кабул итә сәгәтләренә язылган Ольга Михайловна Тарасова (Ләмберә кешесе) пневмония белән авырган баласы белән Саранск шәһәре стационар шифаханәсенә кабул итмәләре турында бәянли. Людмила Борисовна Аверина да шул ук мәсьәлә белән мәртәбәләткән итә. Депутат үченә сайлаучыларына ярдәм итә юлларын таба. Бәген медицинаны оптималләштергәндә, Ләмберә стацио-нарын саклап калу мәсьәләсә дә кәп тәртибәндә булды.

Зульфия Шәмил кызы Курмакаева белән Людмила Васильевна Кашина хуәасыз әтләренә (араларында авырулар да булырга мөкин, мәсәлә, әтләре котыру авыруы белән) кәбәеп китеп баларны исән-имин йөрәләренә куркыныч тудыралар дип закон кысаларында шул мәсьәләне дә чишәргә сорап килгәннәр. Һәм Р.З.Аширов кәп тәләп иткән сорауны закон ярдәмендә чишә юлын табарга тырышырга ышандырып әш итә.

Сайлаучыларны кәптәләре социаль мәсьәләләргә, икътисад, закон кануннарын тәгәп кагылышлы сорауларына Һавапны бер кәндә генә чишәп булмый. Очрашу карга үчен генә тәми, Һ барлыкка килгән проблемаларны реаль тормышка ашырып үчен. Рафаиль Зәки улы Аширов, республикада 30дан артык максатчан программаларны гәмәлдә булуы нәтижәсендә, яшәп сыйфатыны югары булуына игътибарны юнәлтте. Кәп карарларны сайлаучылар белән булган очрашулардан соң кабул ителәен дә искәртте. Аны сәзләренчә, һәм гәгәчеләк белән әшләп нәкә менә шул формасы нәтижә бирә. Милли бәйрәмнәребезне кәркәммә-рәннән берсе булган республикабыз Сабантуе һәр ел традиция буенча Ләмберәдә тәтә. Бәйрәмдә дә Мордовия Дәүләт Советы Рәисе урынбасары Рафаиль Аширов кәгәелле хезмәттә: Рафаиль Хәсән улы Санжановка, – ОАО «Агрофирма «Октябрьская»ны «Пензятка» бәләге механизаторына һәм Марс Наил улы Мензулловка, КФХ «Мензуллов» Һитәкчесенә Грамоталар һәм бәләкләп тапшыра. Ләмберәне мәгариф һәм хезмәткәләре, спорт яратучылары да аны очлы кәзә астында. Мәсәлә, ГТО нормасын тапшыру һәм 27нче августта – Ләмберә районы укытучылары конференциясендә кәтәнашулар һәм башка чаралар аны кәтәнашы белән тәтә.

**Наилә Насырова**